2. et 3. **¶** Crux fidélis, inter omnes arbor una nóbilis: nulla silva talem profert, fronde, flore, gérmine.
Cler.

Cel. **v.** Lustra sex qui jam perégit, tempus implens córporis, sponte libera Rédémptor passióni déditus, Agnus in Crucis levátur immolándus stípite.

2. et 3. vs. Dulce lignum, dulces clavos, dulce
Cler. pondus sústinet.

Cel. vs. Felle potus ecce languet: spina,
clavi, láncea mite corpus perforá-
runt, undā manat et cruor: terra,
pontus, astra, mundus, quo laván-
tur flúmine!

2. et 3. vs. Crux fidélis, inter omnes arbor una
Cler. nóbilis: nulla silva talem profert,
fronde, flore, gérmine.

Cel. vs. Flecte ramos, arbor alta, tensa laxa
víscera, et rigor lentéscat ille, quem
dedit natívitas: et supérni membra
Regis tende miti stípite.

2. et 3. vs. Dulce lignum, dulces clavos, dulce
Cler. pondus sústinet.

Cel. vs. Sola digna tu fuisti ferre mundi ví-
ctimam: atque portum præparáre
arca mundo náufrago: quam sacer
cruor perúnxit, fusus Agni córpore.

2. et 3. vs. Crux fidélis, inter omnes arbor una
Cler. nóbilis: nulla silva talem profert,
fronde, flore, gérmine.

Cel. vs. Sempitérna sit beatæ Trinitati gló-
ria: æqua Patri Filióque; par decus
Paráclito: Uníus Trinique nomen
laudet univérsitas. Amen.

2. et 3. vs. Dulce lignum, dulces clavos, dulce
Cler. pondus sústinet.

18 Circa finem adorationis, primus Clericus accendit cereos altaris, et tertius amovet pulvinum vel legile cum Missali ab Altari.

19 Deinde secundus et tertius Clericus accedunt per planum ad Altare: alter ad cornu Evangelii, alter ad Epistolæ, et explicant tabuleam Altaris.

20 Successive secundus Clericus portat ad Altare bursam cum Corporali inclusa, et super eam Purificatorium: deponit Purificatorium super Altari, extrahit et explicat Corporale, et prope illud in parte Epistolæ ponit Purificatorium; portat insuper ad Altare vasulum cum Purificatorio, illud prope Corporale in remotiori parte deponens.

21 Tertius Clericus collocat Missale cum pulvino vel legili super Altare in cornu Evangelii, apertum et inversum, ut fieri solet in Missa.

22 Completa adoratione, Celebrans reportabit Crucem ad Altare cum debitis genuflexionibus.

23 Secundus et tertius Clericus amovent tapete, pulvinar, velum (et lancem), et primus in sacristia apponit ignem in thuribulo, quod cum navicula affert ad Sacellum Sepulcri.

24 Celebrans apud abacum in piano Epistolæ resumit planetam, et, aperto capite, accedit ante Altare.

§ III - De Processione ad Sacellum, et regressu ad Altare cum Ss̄mo Sacramento

1 Celebrans genuflectit unico genu in piano ante Crucem, et cooperto capite incedit ut infra.

2 Dirigitur Processio ad Sacellum, ubi asservatur Ss̄mum Sacramentum, hoc ordine:

Vexillum processionale.

Sodales, sive pii viri.

Crux processionalis, delata a tertio Clerico.
(Cantores, si adsint).

Clerici de Choro, si qui aderunt.

Celebrans, qui in conspectu Ss̄mi Sacramenti bireturn deponit, habens ante se a sinistris secundum Clericum.

3 Ad Sacellum: Vexillum et Crux sistent e regione Altaris; procedentes se disponunt hinc inde in duas lineas (laici extra cancellos: juniores prope Vexillum, seniores propinquiores erunt Altari).

4 Celebrans, facta genuflexione, utroque genu, in plano Sacelli ante Altare, genuflectit in primo gradu, et orat parumper cum omnibus.

5 Surgit, ascendit suppedaneum, aperit capsulam, genuflectit, descendit in planum, et stans imponit incensum in thuribulo, sine benedictione et sine assistentis osculis: accenduntur cerei pro Processione, et disponit baldachinum, sive umbella.

6 Celebrans, genuflexus in infimo gradu, incensat Sacmentum in capsula: surgit, ascendit suppedaneum, et facta genuflexione, extrahit e capsula Calicem, et ponit super Altare.

7 Genuflectit (claudit capsulam, si in ea remanet Pyxis cum Particulis), et descendit ad primum gradum.

8 Genuflexus in suppedaneo accipit velum humerale, surgit, ascendit rursus, et facta genuflexione, stans accipit, ut heri, Calicem, et secundus Clericus illum velo cooperit.

9 Celebrans vertit renes Altari, et (deficientibus Cantoribus) inchoat alta voce Hymnum Vexilla Regis prodeunt, etc., quem cum secundo Clerico prosequitur, ut infra.

10 Revertitur Processio per viam breviorem ad Altare, ordine sequenti:

Vexillum.

Sodales, sive pii viri, cum cereis accensis.

Crux processionalis.

Clerici chorales cum luminibus.

Thuriferarius, continue thuribulum agitans.

Celebrans sub baldachino vel umbella, habens secundum Clericum ante se a sinistris.

¶ Si Cantores adsint, incedent post Crucem; Celebrans cum Clerico aut submissa voce Hymnum prædictum recitat, aut Cantoribus consociabitur. Etiam populus laudabiliter se cantui consociabit.

Hymnus

Cel. **V**exilla Regis pródeunt:
Fulget Crucis mystérium,
Qua Vita mortem pértulit,
Et morte vitam protulit.

2. Cler. Quæ, vulneráta lánceæ
Mucróne diro, críminum
Ut nos laváret sórdibus,
Manávit unda et sanguine.

Cel. Impléta sunt, quæ concinit
David fidéli cármine,
Dicéndo natióibus:
Regnávit a ligno Deus.

2. Cler. Arbor decóra et fúlgida,
Ornáta Regis púrpura,
Elécta digno stípite
Tam sancta membra tángere.

Cel. Beáta, cujus bráchiis
Prétium pepéndit sǽculi,
Statéra facta córporis,
Tulítque prædam tárta.

2. Cler. O Crux, ave, spes única,
Hoc passiónis tēmpore
Piis adáuge grátiam,
Reísque dele crímina.

Cel. Te, fons salútis, Tríntas,
Colláudet omnis spíritus:
Quibus Crucis victóriam
Largíris, adde præmíum.

2. Cler. Amen.

11 In Sacello remanent quatuor candelæ accensæ, si ibi erit Pyxis cum Sacramento.

12 Vexillum reponitur extra cancellos; Crux proces-sionalis prope credentiam.

13 Sodales et pii viri remanent extra cáncellos: ibi-que dispositi, cereos usque ad Officii finem accensos tenebunt

14 Baldachinum, sive umbélla, deponitur ante can-cellos, et loco congruo collocatur.

15 Celebrans ascendit Altare, et Calicem ponit su-per Corporale: deinde genuflectit, surgit, et descendit in planum.

16 Genuflexus in infimo gradu deponit velum, et stans imponit incensum in thuribulo sine benedictione et sine assistentis osculis; deinde rursum genuflexus Sa-cramentum incensat.

§ IV - De reliquo Officio et Ritu hujus Feriæ

1 Celebrans surgens ascendit ad Altare, et genu-flectit; deinde solvit et amovet velum a Calice, quod cum ligula accipit secundus Clericus, et ponit Patenam super Corporale et Pallam extra illud.

2 Accepto Calice, deponit ex eo sacram Hostiam super Patenam, et Calicem reponit in locum pristi-

num; deinde ambabus manibus Patenam ipsam accipiens, collocat Hostiam super Corporale, nihil dicens, neque signans, et Patenam ponit ubi alias, sed super Corporale, non subtus. Si necesse fuerit S. Hostiam tangere, purificantur digiti in vasculo parato, et abstergantur apposito Purificatorio.

3 Celebrans, facta genuflexione, accipit Calicem, et accedit versus cornu Epistolæ, et Calicem sinistra tenens, ponit in eo vinum, et aquam sine benedictione, nihil dicens.

4 Calix non abstergitur, sed ponitur in latere Corporalis.

5 Celebrans accedit in medium, et facta genuflexione, reponit Calicem in loco solito, sine signo Crucis, et cooperit Palla.

6 Ibidem stans imponit incensum in thuribulo, absque benedictione et osculis, ut prius, nihil dicens.

7 Celebrans, accepto thuribulo, genuflectit, et incensat Oblata, dicens, ut in Missis sollemnibus, Incensum istud etc.

8 Incensatis Oblatis, iterum genuflectet, et incensabit Crucem, dicens Dirigatur, Domine, etc., et repetita genuflexione, prosequetur, more solito, incensationem Altaris, semper genuflectens, quoties transit per medium.

9 Incensato Altari, dat thuribulum in manum Thuriferarii, dicens Accendat in nobis etc., et ipse non incensatur.

10 Celebrans immediate, advertens ne terga vertat Sacramento, descendit e suppedaneo, et aliquantulum extra Altare in cornu Epistolæ, versa facie ad populum, lavat manus, nihil dicens.

11 Redit ad medium Altaris, genuflectit, surgit, et junctis manibus super Altari, mediocriter inclinatus, dicit submissa, sed intelligibili voce In spiritu humilitatis etc.

12 Celebrans osculatur Altare, genuflectit, et versus populum in cornu Evangelii dicit Oráte, fratres, et redit per eamdem viam, non perficiens circulum, et iterum genuflectit.

13 Non respondetur Suscipiat.

14 Celebrans, junctis manibus ante pectus (in tono feriali), dicit Orémus: Præcéptis salutáribus etc., et dum dicit Pater noster etc., extendit manus.

15 Clerici (vel Chorus) respondent Sed libera nos a malo, et Celebrans Amen, secrete: et adhuc tenens manus extensas subjungit in priori tono Libera nos etc., et Clerici (vel Chorus) in fine respondent Amen.

16 Celebrans genuflectit, surgit, discooperit Calicem, supponit Patenam Hostiæ, et tenens manu sinistra Patenam super Altare, elevat dextera Hostiam, ut ab omnibus videri possit.

17 Celebrans declinat Hostiam immediate super Calicem jam discoopertum, Patenam deponit, ut prius, et statim dividit Hostiam in tres partes, more solito, nihil dicens, quarum ultimam immittit in Calicem, pariter nihil dicens, nec signans.

18 Cooperto Calice, genuflectit, et postmodum surgens, manibus junctis super Altari, et inclinatus, dicit secreto Percéptio Cörporis etc., omissis duabus aliis Orationibus.

19 Celebrans iterum genuflectit, deinde, accepta Patena cum Hostia, ut alias, dicit secreto Panem cælestem etc., deinde, more solito, ter Dómine, non sum dignus etc., percutiens pectus.

20 Hostia se signat, dicendo de more Corpus Dómini nostri etc., et se communicat.

21 Facta brevi meditatione, discooperit Calicem, et genuflectit.

22 Surgit, et collectis de more fragmentis, et in Calicem immissis, Patenam super Corporali relinquit,

accipit Calicem, nihil dicens, nec se signans, et sumit reverenter ex eo particulam Hostiæ cum vino.

23 Celebrans, omissa consueta Calicis purificatione, more solito, abluit digitos super Calicem cum vino et aqua.

24 Surgunt interim omnes, et cereos quos gestant extinguunt.

25 Celebrans, sumpta in medio ablutione, Calicem tergit, ac de more componit, cooperiens velo parvo nigro, quod primus Clericus attulerit, vel Calicem abstersum relinquit eidem Clerico componendum; et inclinatus, manibus junctis ante pectus, dicit secrete Quod ore sūmpsimus etc.

26 Primus Clericus Calicem defert ad credentiam.

27 Celebrans, descendens in planum Altaris, et facta cum Clericis genuflexione Crucis, revertitur cooperito capite in sacristiam.

28 Ibi deponit paramenta sacra, et si Pyxis recondita fuerit in Sacello Sepulcri, supra superpelliceum accipit stolam albi coloris.

§ V - De Pyxidis repositione

1 Celebrans, repositurus Pyxidem in aliqua Cappella remotiori Ecclesiæ (supponitur enim, uti dictum est die præcedenti, cap. II, § III, n. 4, non esse locum aptum extra eam; secus huc asportata esset eodem die), præcedente primo Clerico cum velo humerali et bursa Corporalium, et duobus aliis cum cereis, vadit ad Sacellum Sepulcri.

2 Facta genuflexione in plano, genuflectit in primo gradu inferiori, et orat parumper.

3 Surgit, ascendit Altare, aperit capsulam, genuflectit, accipit Pyxidem, et eam collocat super Corporale, et iterum genuflectit.

4 Descendens, genua flectit in suppedaneo, et accipit velum pro humeris a primo Clerico, qui statim sumit umbellam, super Sacramentum deferendam, nisi aliis eam gestet.

5 Ascendit Altare, genuflectit, et manu sinistra velata accipit Pyxidem, quam cooperit manu dextera item velata, et præcedentibus Clericis cum cereis accensis, reportat Pyxidem, servandam in tabernaculo posito super Altare prædictæ Cappellæ.

6 Debitis adhibitis cæremoniis, ut die præcedenti, cap. II, § III, Pyxidem servat: ante quam lampas continuo ardeat.

7 Reposita Pyxide, omnes genuflectunt, et redundunt: Celebrans gratiarum actiones peragit pro Communione.

8 Tandem extinguuntur cerei Altaris, et omnia ad sua loca reportantur.

9 Si autem neque adsit alia Cappella remotior, tunc Pyxis remaneat in loco, ubi Calix repositus erat, et ibi lampas ardens jugiter adsit.

TITULUS VI DE SABBATO SANCTO

CAPUT I DE PRÆPARANDIS PRO OMNIBUS FUNCTIONIBUS HAC DIE PERSOLVENDIS

Extra portam principalem

Mensa cooperta mantili albo, et super eam:
2 Patera argentea cum quinque globulis in-
censi.

3 Thuribulum et navicula cum thure.
4 Vas Aquæ benedictæ cum aspersorio.
5 Manipulus, stola et dalmatica albi coloris.
6 Laterna cum candela exstincta, si moris est, vel
sola candela.

7 Ramentum sulphuratum, vel quidquid aptum sit
ad suscitandam flamمام ex igne.

8 In loco opportuno: legile majus cum Missali, si
velit adhiberi.

9 Tripes cum foculo, in quo carbones accendendi,
pro novo igne.

10 Forcipes ferreæ.

11 Arundo ornata cum tribus candelis in summitate.

12 Crotalum ad populum convocandum.

In Altari majori

1 Crux et candelabra festiva.

2 Duplex pro eo pallium, album et violaceum, adhibendum ut tit. I, cap. I, n. 1.

3 Missale in cornu Epistolæ, apertum super pulvino, violacei coloris, vel legili.

4 Pes ligneus, vel basis marmorea, in latere Evangelii pro firmanda Arundine.

5 Legile majus, pulchre ornatum, pro Praeconio, in piano, a latere Evangelii, nisi adhibeatur pulpitum seu ambo.

6 Cereus benedicendus, aptatus in candelabro magno a latere Evangelii, cum ellychnio concinnato ad prompte flammarum recipiendam, cum quinque foraminibus in modum Crucis ad populum conversis.

7 Prope candelabrum scabellum gradatum pro Celebrante.

8 Aliud scabellum simplex, item pro Celebrante, in cornu Epistolæ.

9 Lampades compositæ.

10 Loco recondito, vasa florum postea adhibenda, si iis uti consueverit.

In abaco, seu credentia

1 Missale, vel alius liber, pro Praeconio.

2 Pulvinus albi coloris pro Missali, nisi adhibeatur legile.

3 Calix cum ornamentis coloris albi, coopertus alio velo coloris violacei.

4 Pelvicula cum urceolis vini et aquæ, et manutergium.

5 Tintinnabulum.

6 Manipulus, stola et planeta coloris violacei, ac seorsim manipulus, stola et planeta albi coloris pro Celebrante, si hic post Praeconium, et respective ad Litanias, non sit in sacristiam reversurus.

In sacristia

1 Quatuor superpellicea pro Clericis.

2 Superpellicium, amictus, alba, cingulum, stola et pluviale coloris violacei, ac seorsim manipulus, stola et planeta violacea pro Celebrante, nisi præparata fuerint in abaco.

3 Manipulus, stola et planeta coloris albi, item pro Celebrante, nisi præparata fuerint ad abacum.

4 Velum albi coloris pro humeris.

5 Cerei pro asportatione Pyxidis.

In baptisterio, si adsit

1 Legile majus, si velit adhiberi ad sustinendum Missale.

2 Mensa cooperta albo mantili pro abaco, et super eam:

3 Manutergia duo in lance.

4 Vas pro Aqua benedicta et aspersorium.

5 Vasa ad extrahendam Aquam e Fonte.

6 Ampullæ Oleorum Chrismatis et Catechumenorum.

7 Vasa ad lavandas manus cum mica panis.

8 Bombacium ad manus inunctas tergendas.

- Insuper, si ministrandus sit Baptismus
- 9 Rituale Romanum.
 - 10 Pelvicula cum sale.
 - 11 Vasa Oleorum Catechumenorum et Chrismatis cum bombacio.
 - 12 Stola et pluviale albi coloris.
 - 13 Cochlear argenteum, si Baptismus per infusio-nem conferatur.
 - 14 Linteolus ad abstergendum caput infantis.
 - 15 Alius linteus, adhibendus loco vestis candidæ.
 - 16 Cereus accendendus.

CAPUT II DE SACRIS RITIBUS SABBATO SANCTO PERAGENDIS

§ I - De principio Officii usque ad benedictionem Cerei

Extra Ecclesiam excutitur novus ignis e silice, et ac-cenduntur carbones in foculo.

2 Hora competenti, quatuor Clerici accipiunt su-perpellicea in sacristia, et disponunt omnia suis locis.

3 Dato signo cum crotalo, Celebrans, lotis mani-bus, accipit supra superpellicium (si commode fieri possit) amictum, albam, cingulum, stolam et pluviale coloris violacei.

4 Proceditur, factis debitis reverentiis, ad portam principalem, hoc ordine:

Primus Clericus manibus junctis.

Tertius Clericus cum Cruce processionali.

Celebrans, tecto capite, junctis manibus, inter Cle-ricos secundum et quartum.

5 Extra portam cum venerint, Clericus cum Cruce sistit in limine ipsius portæ: renes eidem vertens, facie Crucifixi versa ad Celebrantem.

6 Celebrans sistit ante legile (si adhibeatur) collatum inter ipsum et Crucem, dimisso bireto.

7 Ibidem stans, et ex Missali super legile posito, vel a Clerico sustento, legens, benedicit ignem tribus Orationibus; deinde unica Oratione grana incensi.

8 Dum Celebrans benedicit incensum, primus Clericus accipit forcipe novum ignem benedictum, et ponit in thuribulo.

9 Celebrans imponit cum benedictione, et osculis ex parte Clerici assistentis, incensum in thuribulo, deinde aspergit ignem et grana, dicens Ant. Aspérge me, etc., et eadem thurificat.

10 Thuriferarius recipit thuribulum.

11 Celebrans, deposito pluviali ac stola coloris violacei, accipit manipulum, stolam in humero sinistro, more Diaconorum, et dalmaticam albi coloris.

12 Interim secundus Clericus, ope ramenti sulphurati, vel aliis apti instrumenti, accendit de novo igne candelam (reconditam in laterna), et quartus accipit pateram cum granis incensi.

13 Celebrans iterum ponit incensum in thuribulo, cum benedictione et osculis ut supra, n. 9, et postea accipit Arundinem.

14 Proceditur ad benedictionem Cerei, ordine sequenti:

Clericus cum granis incensi a dexteris, et Thuriferarius a sinistris, thuribulum moderate agitans.

Tertius Clericus cum Cruce.

Celebrans cum Arundine, et secundus Clericus cum candela (laterna) a sinistris ejus.

15 Clerici cum granis, thuribulo et Cruce ingre-

diuntur Ecclesiam, et sistunt, quando Celebrans ingressus fuerit januam ejus.

16 Celebrans, ingressus Ecclesiam, inclinat Arundinem, et accensa ex candela (laterna) una ex tribus candelis per secundum Clericum, genuflectit, genuflexit in omnibus, excepto, de more, tantum Clerico portante Crucem.

17 Celebrans, genuflexus, clara voce dicit (vel cantat) Lumen Christi; tum surgit, surgentibus omnibus, et Clerici (vel Chorus) respondent Deo grātias.

18 Proceditur usque ad medium Ecclesiæ, ubi secundo fiunt omnia, ut supra, accensa secunda candela; præter modulationem vocis, quæ altior esse debet.

19 Proceditur tandem ante gradus Altaris, et accensa tertia candela, tertio fiunt antedicta cum voce adhuc altiori.

§ II - De benedictione Cerei

1 Responso pro tertia vice Deo grātias post Lumen Christi, surgunt omnes, et Clerici formant rectam linéam, cum Celebrante in medio ante Altare: tertius Clericus cum Cruce a sinistris, primus cum thuribulo a sinistris tertii, quartus cum granis a dextris Celebrantis, aliquantulum distans.

2 Secundus Clericus secedens deponit candelam extinctam (cum laterna) super credentiam, et accipit Missale pro Præconio, et tradit illud Celebranti, qui vicissim dat illi Arundinem, ille autem manet a dextris.

3 Celebrans, tenens Missale suis manibus, genuflectit in infimo gradu Altaris, et, non præmisso Mundanda cor meum, dicit tantum Jube, Dómine, benedicere. Dóminus sit in corde meo et in lábiis meis, ut digne et competenter annūntiem suum Paschále Præcónium. Amen.

4 Deinde surgens, ac facta cum omnibus (excepto, uti semper, Crucifero) genuflexione Altari, accedit ad legile paratum in plano Evangelii pro Praeconio, hoc ordine:

Thuriferarius, habens a dexteris quartum Clericum cum granis incensi.

Tertius Clericus cum Cruce, habens a sinistris secundum Clericum cum Arundine.

Celebrans cum Missali.

5 Cum pervenerint ad legile, supradicti sic apud illud se disponunt recta linea, et vertentes faciem sicut Celebrans:

Celebrans, ante legile, qui ponit Missale super eo.

Clericus cum Cruce a dextris Celebrantis, facie Crucifixi ad Celebrantem versa.

Thuriferarius a dextris supradicti Clerici.

Clericus cum Arundine a sinistris Celebrantis.

Clericus cum granis a sinistris Clerici sustinentis Arundinem.

6 Celebrans, accedente Thuriferario, incensat Missale apertum super legile et incipit Praeconium Exsultet etc., clara voce (vel cantans).

7 Ad verba curvat impéria, ascendens scabellum gradatum, infigit grana incensi in Cereo, hoc ordine:

I

4 2 5

3

8 Quartus Clericus deponit in credentia pateram, ubi erant grana incensi, et accipit virgam cum candella vel gossipio cerato superinfexo, et reddit ad pristinum locum a sinistris Clerici cum Arundine.

9 Ad verba rutilans ignis accéndit, Celebrans ex Arundine, ope virgæ prædictæ, Cereum accendit.

10 Ad verba apis mater edúxit, quiescit, donec quartus Clericus ex Cereo, per virgam quam gestat, lampadem vel lampades accendat; Clericus deinde virgam seponit.

11 Finito Praeconio, Celebrans claudit Missale; secundus Clericus firmat Arundinem in sua basi a latere Evangelii; tertius deponit Crucem in latere Epistolæ.

12 Deinde Celebrans se confert ad abacum vel, si sacristia proxima est, præcedentibus Thuriferario cum Clerico de granis a sinistris, ac secundo et tertio Clerico, facta genuflexione Altari, revertitur in sacristiam.

13 Ibi, depositis paramentis albis, accipit manipulum, stolam et planetam coloris violacei.

§ III - De Prophetiis

1 Celebrans, paratus ut supra, præcedentibus Clericis, procedit ad Altare.

2 Facta reverentia Crucis, ascendit ad Altare, osculatur illud in medio, et accedit ad cornu Epistolæ.

3 Ibi alta voce legit duodecim Prophetias, Orationes et Tractus (nisi, in functione cum cantu, Prophetiae per Clericos, Orationes per Celebrantem et Tractus per Cantores decantentur; quo in casu, Prophetias et Tractus Celebrans legit submissa voce); genuflectens cum omnibus, dum ante Orationes, excepta ultima, dicit Flectamus genua, et Clericus surgens respondet Leváte.

4 Completa ultima Oratione, Celebrans descendit ad abacum in plano Epistolæ, et deponit planetam et manipulum.

5 Si Ecclesia habuerit Fontem baptismalem, Celebrans accipit pluviale violaceum, et sedet. Si autem Fontem non habet, accedit sine planeta et manipulo ante Altare pro Litaniis, ut infra, § VI, dum Clerici

ponunt scabellum cum Missali (vel pulvinum tantum, si adsunt Cantores) super gradum secundum, in medio.

§ IV - De benedictione Fontis

1. Sedente Celebrante, ut supra, primus Clericus amovet Cereum accensum a Candelabro, et accedit ante Altare.

2. Tertius Clericus accipit Crucem, et similiter venit ante Altare.

3. Duo alii Clerici accedunt ad Celebrantem, quarto sustinente Missale.

4. Celebrans, detecto capite, surgens incipit alta voce (nisi adsint qui cantent) Tractum Sicut cervus etc., ut infra, quod lente prosequetur cum suis Clericis.

5. Inchoato Tractu, dirigitur Processio ad Fontem, facta reverentia Altari, hoc ordine:

Clericus cum Cereo.

Clericus cum Cruce.

Celebrans, medius inter alios duos Clericos, recitans (si desint Cantores) recto capite, Tractum,

Tractus

Ps. 41, 2-4

¶. Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te, Deus.

¶. Sitivit anima mea ad Deum vivum: quando veniam, et apparébo ante fáciem Dei?

¶. Fuérunt mihi lácrimæ meæ panes die ac nocte, dum dícitur mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus?

6. Ante cancellos Fontis sistunt omnes, et Celebrans, facie versa ad Crucem, quam gestat Clericus renibus ad cancellos conversis, expleto Tractu, dicit

Dóminus vobíscum et sequentem Orationem Omnipotens, sempiterne Deus, etc., sustinente librum quarto Clerico, nisi adhibeatur legile.

Orémus.

Omnipotens sempiterne Deus, respice propitiatus ad devotionem populi renascéntis, qui, sicut cervus, aquarum tuarum expectat fontem: et concéde propitiatus; ut fidei ipsius sitis, baptismatis mistério, animam corpúsque sanctificet. Per Dóminum.

R). Amen.

7 Clericus cum Cereo, et alter deferens Crucem, ingrediuntur cancellos baptisterii, si loci capacitas sinit: stabit vero Crucifer semper ante faciem Celebrantis.

8 Celebrans accedit prope Fontem, facie ad Orientem conversa, si ita fieri possit (ob commoditatem enim præstat, ut habeat Fontem a dextris), et dicit secundam Orationem et Præfationem, ut in Missali, tenens semper manus junctas. Ad majorem commoditatem poterit legile majus adhiberi, ad sustinendum Missale.

9 Intra Præfationem, juxta proprios Rubricæ locos, hæc peragit:

Post verba gratiæ de Spíitu Sancto, dividit Aquam manu dextera in modum Crucis, et immedie manum tergit.

Post verba non inficiendo corrumpat, tangit Aquam manu, et deinde tergit.

Post verba indulgentiam consequantur, facit tres Cruces supra Fontem, manu dextera.

Post verba super te ferebatur, dividit manu dextera Aquam, et effundit versus quatuor mundi partes, Orientem, Occidentem, Aquilonem et Austrum, hoc modo:

1	
3	4
	2

ac tergit manum.

Post verba in *nōmine Patris etc.*, mutat vocem in demissiorem.

Post verba tu benignus aspira, halat ter in Aquam in modum Crucis.

Post verba purificándis méntibus efficáces, immittit aliquantum Cereum in Aquam, dicens Descéndat in hanc plenitúdinem etc., et extrahit. Immittit secundo profundius, et tono aliquanto altiori repetit Descéndat in hanc etc., et pariter extrahit. Immittit tertio usque ad fundum, et altiori adhuc voce repetit Descéndat etc., et non extrahit.

Ter sufflat immediate in Aquam in formam tridentalem seu græcæ litteræ Ψ, juxta figuram positam in Missali, et prosequitur Totámque hujus Aquæ etc.

Post verba forcúndet effectu, extrahit Cereum, qui panno abstergitur.

10 Prosequitur Præfationem, quam concludit humiliori voce, dicendo Per Dóminum nostrum etc., et adstantes respondent Amen.

11 Secundus Clericus accipit vas pro Aqua benedicta, et immittit in illud de Aqua ista, quam, ope alius vasis parati, haurit ex Fonte.

12 Celebrans, accepto aspersorio intincto in prædicto vase, aspergit se et circumstantes; deinde, medius inter Clericos, aspergit omnes per Ecclesiam de dicta Aqua, et revertitur ad Fontem.

13 Extrahitur Aqua benedicta pro Fontibus lustris, Benedictionibus domorum et esculentorum, ac aspersione in crastinum.

14 Celebrans, accedens ad Fontem, infundit in Aquam Oleum Catechumenorum in modum Crucis, dicens Sanctificetur etc.

15 Deinde similiter Chrisma, dicens Infusio Chrysma-tis etc.

16 Tandem infundit simul utrumque Oleum, pariter in modum Crucis, dicens Commixtio Chrysma-tis etc.

17 Miscet manu sua Olea infusa cum Aqua, et spargit per omnem Fontem.

18 Abstergit manum bombacio: deinde lavat manus cum aqua et mica panis.

§ V - De Baptismo parvolorum

Si qui sint parvuli baptizandi, ad iisdem Baptismum sollemniter administrandum, Celebrans, expleta, ut supra, Fontis benedictione, ordine, ut infra, procedat:

1 In fine benedictionis Fontis disponuntur baptizandi cum eorum patrinis extra limen Ecclesiae.

2 Celebrans, lotis manibus, praecedente Clerico cum Cruce, et remanente apud Fontem alio Clerico cum Cereo, accedit cum aliis duobus Clericis ad limen Ecclesiae.

3 Ibi Celebrans procedit, ut in Rituali, ad catechismum etc., usque ad introductionem infantis in Ecclesiam.

4 Tunc Celebrans imponit super infantem extre-mam partem stolæ, pendenter a suo humero sinistro, et introducit eum in Ecclesiam, dicens N., ingrédere in templum Dei etc.

5 Deinde, dicto Credo et Pater noster, versis re-nibus ostio cancellorum baptisterii, dicat Exorcismum; tangat, cum pollice dextræ manus, saliva aures et nares infantis; eumdemque Oleo Catechumenorum ungat in pectore et inter scapulas.

6 Stans ibidem extra cancellos, Celebrans deponit pluviale et stolam coloris violacei, et sumit stolam et pluviale albi coloris.

7 Præcedente Cruce, ingreditur baptisterium, in quod ingrediuntur patrini cum infantibus.

8 Celebrans ad Fontem interrogat N., credis etc.; N., vis baptizari?

9 Responso a patrinis Volo, Celebrans procedit ad Baptismum, secundum consuetudinem:

vel per immersionem, quo in casu in baptisterio habebitur tantummodo unicus Fons continens Aquam benedictam;

vel per infusionem, pro qua habebitur duplex Fons: alter cum Aqua benedicta, et alter vacuus, qui per foramen excurrere faciat in sacrarium Aquam baptismalem, profluentem e capite infantis baptizati super eumdem Fontem vacuum.

10 Si baptizet per immersionem, Celebrans, accipiens infantem, ac ipse solus eum sustinens, caute caput ejus immergit, et trina mersione baptizat, et semel tantum distinete et attente dicit N., ego te baptizo etc., quin aliquis respondeat Amen, et infantem, completa forma, statim tradit susceptoribus.

11 Si vero per infusionem, tunc, patrino vel matrina vel (si adsint ambo) utroque infantem tenente super altero Fonte vacuo, aut tangente, Celebrans vasculo accipit Aquam baptismalem ex altero Fonte, et de ea ter fundit supra caput infantis in modum Crucis, et simul verba proferens, semel tantum dicat N., ego te baptizo etc., ut supra.

12 Abstero capite infantis, Celebrans, dicens Deus omnipotens etc., sacro Chrismate inungit summitatem capitatis (non frontis) baptizati.

13 Deinde, datis veste candida et candela accensa, et dicto N., vade in pace etc., patrinos admonet, et parentes infantis admoneri curat, ut in Rituali.

14 Celebrans lavat manus, et depositis pluviali ac stola albi coloris, resumit stolam et pluviale coloris violacei.

15 Deinde, praecedentibus Clericis cum Cereo et Cruce processionali, Celebrans, Litanias incipiens (quod faciunt duo Cantores, si adsint), subsequitur cum aliis Clericis, et redit ante Altare.

16 Clerici aliquique adstantes respondent, et repetunt omnia, quæ Celebrans dicit (vel Cantores concinunt).

17 Cereus figitur proprio candelabro, et Crux deponitur in cornu Epistolæ.

18 Celebrans, stans ante Altare, deponit pluviale tantum.

§ VI - De Litiis et Missa cum Vesperis

1 Celebrans, genuflexus in infimo gradu, omnibus similiter genuflectentibus, incipit (si Fons deerit, alias prosequitur) Litanias ex Missali, posito super scabello ante seipsum (si tamen adsunt Cantores, his curam relinquit de Litiis, procumbens super gradus, brachiis super pulvino positis).

2 Ad versum Peccatóres, tollitur pallium violaceum ab Altari, ut præseferat album; mutatur pulvinus sub Missali; accenduntur candelæ; vasa florum, si moris est, inter candelabra apponuntur, et primus Clericus aufert velum violaceum superimpositum Calici, quem ad Altare affert et in medio ejus aptat.

3 Celebrans (in Cantorum defectu) prosequitur Litanias, usque ad Christe, exaudi nos, inclusive (si Can-

tores adsunt, ad v. Peccatóres ex Altari recedit, et sa-cristiam petit, præcedentibus Clericis, ad induenda paramenta coloris albi, reversurus ad Kýrie).

4 Surgit Celebrans, et accedit ad abacum, in plano Epistolæ, ubi, deposita stola violacea, accipit manipulum, stolam et planetam albi coloris.

5 Celebrans, comitantibus Clericis, ut supra, redit ad Altare, ante cujus gradus facit Confessionem de more, cum Ps. Júdica me etc., et Glória Patri (Cantoribus, seu Choro, tunc incipientibus Kýrie).

6 Ascendit Altare, completaque Oratione Aufer a nobis, etc., in ejus medio, dicit immediate Kýrie, eléison, ut alias, cum non legatur Introitus.

7 Ad Glória in excélsis, pulsantur campanæ in turri (si Ecclesia præcipua loci sit, vel primaria jam sonum dederit) et, si moris est, campanulæ intra Ecclesiam, quæ usque ad hanc horam siluerant.

8 Post Epistolam, Celebrans dicit ter (vel cantat) Allelúja, elevando gradatim vocem, et Clerici (aut Cantores, seu Chorus), post quamlibet vicem, in eodem tono repetent illud, et Celebrans prosequetur Versum et Tractum (quos concinunt Cantores, seu Chorus, de more, si cantus adhibeatur).

9 Non dicitur Credo, et post Dóminus vobiscum non legitur Offertorium: non dicitur Agnus Dei, neque datur osculum pacis.

¶ Si qui sunt communicandi, tam pro rebus præparandis, quam pro ritu servando, videantur quæ ad hunc finem dicta sunt Feria V in Cénâ Domini, pp. 42.

10 Loco Antiphonæ Communio dicuntur Vesperæ, ut in Missali, videlicet:

11 Celebrans in cornu Epistolæ dicit Ant. Allelúja, allelúja, allelúja, et alternatim cum Clericis assistentibus prosequetur Ps. Laudáte etc., et in fine repetitur

ter Allelúja (si cantus adhibetur, Celebrans hæc omnia submissa voce legit, vel alternatim dicit cum Clericis). Inserviens primus Clericus removet Calicem ab Altari et defert ad credentiam.

Psalmus 116, 1-2

Laudáte Dóminum, omnes gentes: * laudáte eum, omnes pópuli.

Quóniam confirmáta est super nos misericórdia ejus: * et véritas Dómini manet in ætérnum.

Glória Patri, et Fílio, * et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípio, et nunc, et semper, * et in sǽcula sǽculórum. Amen.

12 Deinde subdit Ant. Véspere autem etc., cum Canticó Magníficat, alternatim cùm Clericis (quam Antiphonam incipit in cantu, si opus fuerit, verba proferens Véspere autem Sábbati, Cantoribus et Choro reliqua prosequentibus, quæ ipse submissa voce dicit).

Canticum beatæ Mariæ Virginis

Luc. 1, 46-55

Magnificat * ánima mea Dóminum:
M Et exsultávit spíritus meus * in Deo,
 salutári meo.

Quia respéxit humilitátem ancíllæ suæ: *
 ecce enim ex hoc beátam me dicent omnes
 generatíones.

Quia fecit mihi magna qui potens est: * et
 sanctum nomen ejus.

Et misericórdia ejus a progénie in progénies * timéntibus eum.

Fecit poténtiam in bráchio suo: * dispér-
sit supérbos mente cordis sui.

Depósuit poténtes de sede, * et exaltávit
húmiles.

Esuriéntes implévit bonis: * et dívites di-
mísit inánes.

Suscépit Israël, púerum suum, * recordá-
tus misericórdiæ suæ.

Sicut locútus est ad patres nostros, * Abra-
ham, et sémini ejus in sácula.

Glória Patri, et Fílio, * et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípio, et nunc, et sem-
per, * et in sácula sáculórum. Amen.

13 Repetita Ant. Véspere etc., Celebrans accedit ad medium Altaris, osculatur illud, et versus ad populum dicit Dóminus vobíscum, et postea Orationem juxta solitum, in cornu Epistolæ.

14 Post Ite, Missa est, addit Allelúja, allelúja, et Clerici (vel Chorus) similiter addunt Allelúja, allelúja ad Deo grátias.

15 Completo Evangelio S. Joannis, revertitur in sa-
cristiam, et sacra paramenta deponit.

§ VII - De reportatione Pyxidis

1 Celebrans accipit supra superpelliceum stolam albam, et præcedentibus Clericis cum cereis, et alio cum bursa Corporalium et velo humerali, accedit ad locum, ubi asservatur Pyxis cum Particulis.

2 Ibi, adhibitis debitis cæremoniis, ut tit. IV, cap. II, § III, accipit velatis manibus Pyxidem, quam portat in solito tabernaculo servandam.

3 Revertitur in sacristiam, in qua, depositis sacris vestibus, complet gratiarum actionem.

4 Interim per Clericos exstinguuntur cerei Altaris.

5 Item tres candelæ in cuspide Arundinis; quæ amplius non accenduntur, et Arundo ipsa amovetur omnino.

6 Item exstinguitur Cereus Paschalis: qui tamen, remanens in suo candelabro, regulariter accendetur in Missis et Vesperis cum cantu (vel Missis lectis, quæ sollempnium locum teneant), tribus sollemnioribus diebus Octavæ Paschatis, Sabbato in Albis, in omnibus Dominicis (et si adsit consuetudo, etiam aliis diebus et sollemnitatibus) Temporis Paschalis, et usque ad Evangelium inclusive diei Ascensionis Domini: quo dicto, Cereus exstinguitur, et completa Missa removetur e candelabro, et servatur accendendus in Vigilia Pentecostes, sed tantum ad benedictionem Fontis.

7 Tandem per Clericos omnia suis locis reponentur.

INDEX

INDEX

	PAG.
Approbatio primae a typica editionis	4
Decretum Approbationis editionis typicae	5
Reverendis minorum Ecclesiarum Rectoribus . . .	7

TITULUS I

De Benedictione Candelarum in Festo Purificationis B. Mariæ V.

CAPUT I

De Praeparandis pro Benedictione, Processione et Missa

In Altari maiori	II
Prope cornu Epistolae in piano	II
In abaco, seu credentia	I2
In sacristia	I2

CAPUT II

De sacris Ritibus in Festo Purificationis B. M. V. absolvendis

§ I De Candelarum benedictione	I3
§ II De Candelarum distributione	I4

	PAG.
§ III De Processione	17
§ IV De Missa post Processionem	19

TITULUS II

De Benedictione Cinerum in Capite Jejunii

CAPUT I

De Praeparandis pro Benedictione et Missa

In Altari maiori	21
In abaco, seu credentia	22
Prope cornu Epistolae in plano	22
In sacristia	22

CAPUT II

De sacris Ritibus Feria IV Cinerum persolvendis